
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,850,645 12,264,502 -3,413,857

1.지방교육행정기관이전수입 8,787,186 12,200,963 -3,413,777

1.교육비특별회계전입금수입 8,787,186 12,200,963 -3,413,777

1.사립학교보조금수입 8,787,186 12,200,963 -3,413,777

1.인건비재정결함보조금 4,119,161 4,059,549 59,612
인건비 재정결함보조금 : 59,612,000원 * 1교 

=
59,612,000

2.운영비재정결함보조금 835,332 835,332 0

3.목적사업비보조금 3,832,693 7,306,082 -3,473,389
(성립전_4추)급식종사자 인건비(목적사업비) :

 36,225,000원 * 1교 =
36,225,000

그린스마트 미래학교(목적사업비) : 

-3,671,388,000원 * 1교 =
-3,671,388,000

(성립전_4추)[목적]급식종사자 인건비 : 

599,000원 * 1교 =
599,000

(성립전_4추)[목적]학생교과서 구입비 : 

68,304,000원 * 1교 =
68,304,000

(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_4추)급식종사자인건비(목적사업비) : 

91,511,000원 * 1교 =
91,511,000

2.기타이전수입 63,459 63,539 -80

1.사학법인이전수입 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

2.기타공공이전수입 50,170 50,250 -80

1.기타공공지원금 50,170 50,250 -80

1.기타공공지원금 50,170 50,250 -80 교생실습비 : -80,000 = -80,000

2.자체수입 182,089 183,492 -1,403

1.학부모부담수입 164,148 168,745 -4,597

1.수익자부담수입 164,148 168,745 -4,597

1.급식비 133,808 138,195 -4,387

1.급식비 133,808 138,195 -4,387 학교급식운영 : -4,387,000원*1교= -4,387,000

2.방과후학교활동비 4,288 4,288 0

1.방과후학교활동비 4,288 4,288 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
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4.졸업앨범비 10,320 10,530 -210

1.졸업앨범비 10,320 10,530 -210
졸업앨범비 : (43,000원*240명) - 10,530,000

원 =
-210,000

5.기숙사비 0 0 0

1.기숙사비 0 0 0

6.교복구입비 15,732 15,732 0

1.교복구입비 15,732 15,732 0

2.행정활동수입 17,941 14,747 3,194

1.사용료및수수료 7,080 7,080 0

1.사용료및수수료 7,080 7,080 0

1.사용료 7,080 7,080 0

2.기타행정활동수입 10,861 7,667 3,194

1.이자수입 7,205 5,504 1,701

1.이자수입 7,205 5,504 1,701 예금이자수입 : 1,810,000원*1교= 1,810,000

법인세 환급금 : -109,000원*1교= -109,000

2.기타행정활동수입 3,656 2,163 1,493

1.기타행정활동수입 3,656 2,163 1,493 폐식용유 판매 대금 : 206,000원*1회= 206,000

카드포인트 현금전환 : 1,287,000원*1교= 1,287,000

3.기타수입 35,847 35,847 0

1.전년도이월금 35,847 35,847 0

1.순세계잉여금 35,847 35,847 0

1.순세계잉여금 35,847 35,847 0

1.순세계잉여금 35,847 35,847 0

세입합계 9,068,581 12,483,841 -3,415,260
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